[image: image1.jpg]

	ШЕРНУР

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 февраля 2022 года № 93
Об утверждении Положения и состава противопаводковой комиссии Сернурского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Марий Эл от 17 мая 1996 года № 339-III «О защите населения и территорий Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с целью осуществления мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод администрация Сернурского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые:

- Положение о противопаводковой комиссии Сернурского муниципального района (приложение № 1);

- состав противопаводковой комиссии Сернурского муниципального района (приложение № 2);
2. Признать утратившим силу постановление главы администрации МО «Сернурского муниципального района» от 29 января 2020 года № 19 «Об утверждении Положения и состава противопаводковой комиссии МО «Сернурского муниципального района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Сернурского муниципального района Якимова А.С.

4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации муниципального образования «Сернурского муниципального района» - www.portal.mari.ru/sernur в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации

        Сернурского

муниципального района                                                А. Кугергин
Якимов И.А.
9-89-72

СОГЛАСОВАНО:

	Руководитель отдела ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района
С.И. Калинин

	25.02.2022

	Руководитель отдела организационно – правовой работы и кадров администрации Сернурского муниципального района

	                                                           А.С. Антонов
	25.02.2022

Приложение №1
к постановлению администрации
 Сернурского муниципального района
от 25 февраля 2022 г. № 93
Положение

о противопаводковой комиссии Сернурского муниципального района
1. Общие положения

Противопаводковая комиссия Сернурского муниципального района (далее Комиссия) является временным координирующим органом муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС, создаваемым в угрожаемый период, и предназначена для организации и выполнения работ в период весенне-летнего паводка по подготовке и пропуску паводковых вод, в том числе по обеспечению безаварийной работы коммунальных систем и водозаборов, контролю за состоянием гидротехнических сооружений (далее – ГТС), состоянием дорожного полотна, мостовых сооружений, предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба при их возникновении и ликвидации их последствий, а также координации деятельности по этим вопросам органов местного самоуправления, предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Сернурского муниципального района, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.

Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Республики Марий Эл, решениями КЧС и ОПБ Сернурского муниципального района и настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

- планирование, разработка и осуществление мероприятий направленных на своевременное предотвращение чрезвычайных ситуаций в период подтопления и уменьшение материального ущерба, вызванного им;

- организация и контроль за осуществлением противопаводковых мероприятий, а также обеспечение надежности работы объектов жизнеобеспечения и снижения последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных подтоплением;
- организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды, уровнем воды на водных объектах в период паводка;

- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов управления;

- руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;

- взаимодействие с комиссией администрации МО «Сернурского муниципального района» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее именуется – КЧС и ПБ);

- организация взаимодействия с эвакуационной комиссией Сернурского муниципального района при необходимости срочной эвакуации населения с затопляемой территории, планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;

- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком;
- проверка состояния гидротехнических сооружений на территории Сернурского муниципального района.

3. Функции комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

В повседневной деятельности:

- оказывает необходимую методическую помощь противопаводковым комиссиям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности, работающим на территории района;

- контролирует готовность сил и средств к выполнению своих задач, организует занятия с руководителями предприятий и организаций по вопросам планирования противопаводковых мероприятий.

- рассматривает вопросы планирования, обеспечения и реализации мероприятий по предотвращению гибели людей и сохранности имущества в период паводка;

- в пределах своей компетенции принимает решения, направленные на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком;

- принимает решения по вопросам предупреждения подтопления населенных пунктов на территории Сернурского муниципального района.

При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций:

- проверяет готовность противопаводковых групп предприятий и организаций к выполнению своих функциональных обязанностей;

- проводит инструктивные занятия с руководителями предприятий и организаций по вопросам организации противопаводковых мероприятий и взаимодействия различных служб и предприятий.

- проводит необходимые подготовительные противопаводковые мероприятия в зонах возможного затопления. При реализации подготовительных противопаводковых мероприятий комиссия дает указания на определение вида, типа и количество необходимых транспортных средств для эвакуации населения с территорий наиболее подверженных угрозе затопления.

В условиях чрезвычайных ситуаций (особый период):

- организует оповещение и сбор членов противопаводковой комиссии;

- отдает соответствующие распоряжения на начало работы по выполнению плана основных противопаводковых мероприятий;

- контролирует работу противопаводковых групп, оказывает им всестороннюю помощь;

- информирует о ходе реализации противопаводковых мероприятий КЧС и ПБ района;

- при нарушении плана и сроков реализации противопаводковых мероприятий принимает меры к устранению причин, их вызвавших.

4. Права Комиссии

Комиссия имеет право:

- контролировать работу объектовых комиссий;

- заслушивать на своих заседаниях руководителей объектов и давать им обязательные для исполнения указания о принятии неотложных мер по противопаводковым мероприятиям;

- запрашивать и получать в установленном порядке от ответственных за водохозяйственные объекты информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на нее задач;

- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций в районе подтопления;

- принимать решения о проведении мероприятий по недопущению подтопления населенных пунктов, водозаборов, кабельных линий электроснабжения и связи, трансформаторных подстанций, попадающих в зону возможного подтопления;

- через КЧС и ПБ администрации Сернурского муниципального района привлекать в установленном порядке силы и средства районного звена территориальной РСЧС для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

- требовать от всех предприятий, организаций и учреждений, независимо от их принадлежности, расположенных на территории района, представления в комиссию информации о паводковой ситуации, а также оперативной информации о ходе ликвидации последствий.

5. Состав Комиссии

Председателем Комиссии является глава администрации Сернурского муниципального района. Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на комиссию, распределяет и утверждает обязанности между членами комиссии, организует их работу.

Персональный состав Комиссии утверждается главой администрации Сернурского муниципального района. Члены Комиссии участвуют в заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.
6. Организация работы Комиссии

Работа Комиссии организуется в соответствии с Планом, принимаемым на заседании комиссии и утвержденным председателем в период половодья. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год - в период осенне-зимнего и весенне-летнего паводка. Внеплановые заседания проводятся по решению председателя Комиссии. Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению его заместитель. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

Работа Комиссии оформляется протоколом, по результатам рассмотрения вопросов принимает решения, обязательные для исполнения всеми районными органами управления, а также предприятиями, организациями и учреждениями независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности.

Регистрация, учет и организация контроля исполнения решений Комиссии осуществляются секретарем.

В период между заседаниями Комиссии решения принимаются председателем или его заместителем и доводятся до исполнителей в виде соответствующих указаний или поручений.

Оповещение и сбор членов Комиссии осуществляет секретарь Комиссии через Единую дежурно-диспетчерскую службу администрации Сернурского муниципального района.

Приложение №2
к постановлению администрации
 Сернурского муниципального района
от 25 февраля 2022 г. № 93
СОСТАВ

противопаводковой комиссии Сернурского муниципального района
Председатель противопаводковой комиссии Сернурского муниципального района – глава администрации Сернурского муниципального района;

Заместитель председателя противопаводковой комиссии Сернурского муниципального района – первый заместитель главы Администрации Сернурского муниципального района;
Секретарь комиссии – заместитель руководителя отдела ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района

Члены комиссии:
- руководителя отдела ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности Сернурского муниципального района
-руководитель Финансового управления Администрации Сернурского муниципального района;
-руководитель Отдела сельского хозяйства администрации Сернурского муниципального района;

-руководитель Отдел образования и по делам молодежи администрации Сернурского муниципального района;

-директора МУП «Сернурводоканал»;

-начальник межмуниципального отдела МВД РФ «Сернурский» (по согласованию);
-начальник ГБУ РМЭ «МАСС»; (по согласованию);

-главный врач Государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл «Сернурская ЦРБ» (по согласованию);

-начальник Сернурских районных электрических сетей филиал Мариэнерго ОА «МРСК Центра и Приволжья» (по согласованию);
-директор ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола» филиал в поселке Сернур (по согласованию);
-директор Сернурского филиала ОАО «Марий Эл Дорстрой» (по согласованию);
-директор ООО «Марикоммунэнерго» Северо-восточных тепловых сетей (по согласованию);
-директор ООО «Служба заказчика ЖКУ» (по согласованию);

-начальник ЛТЦ пгт. Сернур МЦТЭТ филиала в РМЭ ПАО «Ростелеком» (по согласованию);
-директор Сернурского РайПО (по согласованию);
-главный врач филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республики Марий Эл» (по согласованию);
-начальник ГБУ РМЭ «Сернурская районная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию);
-начальник НПС «Дубники» (по согласованию).